

# Danskeren.

„Danskere“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Tirsdags-Udgave.

„Danskere“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 79.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 6. Oktober 1903.

12te Aarg.

## Japan og Rusland.

Gjæren rufter sig af alle Kræfter.

Krigen synes atter nær.

Kobe, Japan, 3. Okt. For nogle Dage siden offentliggjort Regimenter Infanteri fra Dari paa den Kuisju til Korea, og det ventes at flere Tropper vil blive indstillet i Karafu. Deres Bestemmelsessted er ligeledes Korea.

Den største Trængsel raader i Korea, Hovedkvarteret for den japanske Hærs 12. Division, 3. Maj sampt paa Koreas Kyst er der en stor Eskadre af den japanske Orløgsflaade og Kuisju-Jernbanen gøres i Stand til at kunne befordre store Troppemasser. Som man ser, er der alvorlige Kræftninger paa alle de Punkter, som har strategisk Betydning i Tilfælde af en Krig mellem Japan og Rusland med Korea som Operationsfelt. Dette kommer ikke pludseligt paa. Sandheden er, at Mitobens Regering ikke et Øieblik har nedlagt Rusningerne. Men en næsten absolut Censur har været for, at Omverdenen ikke har faaet noget at vide om dem, saa længe det var muligt at holde dem skjult. Og selv nu ved kun de militære Myndigheder Betsed om Omfanget af Japans Forberedelse til Krig. Alt Krigshærs for Jie, at Krigen gælder Rusland, og at den har Korea til Genstand, derom tvivler ingen Mand i Japan, og Regeringens Politikk hjælps velkommen af alle.

Rusland har ogsaa travlt.

Hongkong, 3. Okt. Rusland forbereder sig til Krig efter stor Maalestot. Det meddeles herifra, at 10,000 kinesiske Arbejdere Dag og Nat arbejder paa at bygge Baraker i Port Arthur for 50,000 Mand til, uagtet der allerede i Forvejen er Husrum for mindst lige saa mange. Desuden, meddeles der, arbejdes der med Hærbælt paa Jernbanen af de forlængere og Forbindelse paa Manchuria-Sibiria Jernbanen, som vil blive nødvendige i Tilfælde af et Fjendskab til Korea.

Rusland Japans Læret.

London, 3. Okt. Selvfølgelig har Telegrammerne fra Kobe og Hongkong om Japans Invasion i Korea vakt den største Opsigt. Morgenavisene klager bittert over, at England, som færdanligt, faar sine Oplysninger udenfra, enten forbi den engelske Regering intet ved, eller forbi Publikum ikke faar Lov at vide, hvad Regeringen ved.

Forførelsen af Tropper til Korea betragtes som et overordentligt alvorligt Strid fra Japans Side. Officielt angives det, at Tropperne er sendt for at bevogte Telegrafslinierne i Korea. Men det anses for givet, at Tropperne er der som en Invasionshær, og at Japan nu vil afslaa at træffe sine Tropper ud af Korea, saalænge ikke Rusland gaar ud af Manchuriet. Dette betyder efter samtlige hervedvarende Advisers Fortolkning enten Krig mellem Rusland og Japan eller en varig Besættelse af Korea fra Japans Side; thi at Rusland vil holde paa Manchuriet for enhver Pris, anses for givet.

Derom er alle enige, at man nu igen er nærmere ved en Krig mellem Japan og Rusland end nogen Sinde før.

Japans Forklaring.

London, 3. Okt. Baron Gahan, Japans Minister i England, siger, at Affendelsen af Tropper til Korea fra Japan kun er en Rutinesag. Troppernes Opgave er at bevogte Telegrafslinier mellem Seoul, Chemulpo og Buson. Det vilde ikke være nogen Trubbel mod Rusland at sende saa lille en Strekke som to Regimenter,

og nogen stor Mobilisering af den japanske Hær er ikke paatænkt. Han tilføjer, at han tror, Rusland vil holde sit Løfte og træffe sine Tropper ud af Manchuriet den 8. Okt. Indtil dette Løfte var brudt, vilde Japan i hvert Fald ikke foretage sig noget, og til en Besættelse af Korea maatte Japan selvfølgelig have Koreas Samtykke.

En anden Forklaring. Paris, 3. Okt. Fra St. Petersburg meddeles officielt, at Japan har forklaret, at dets Affendelse af mellem 8000 og 10,000 Mand til Korea er en Del af en Forsøgsplan for at prøve Hærens Evne til at kunne mobilisere en større Strekke paa kort Tid, men at Mobiliseringen intet har med Kina-Affæren at bestille.

## Kamp med Banditter.

En dræbt, en anden dødelig faaret og fire alvorligt faarede.

Annabala, Minn., 2. Okt. I en Kamp imellem en Strekke af Borgere og en Bande af antagne Røvere dræbtes en af disse, en blev dødelig og fire andre alvorlig faarede. Sheriff Young og Deputy Nugent rejste til South Haven i Dag for at arrestere 6 Banditter, som man mente om, at de havde berøvet flere Bøtter i Omegnen. Sheriffen fandt Mandene i en „box car“, men i Stedet for at overgive sig, paaagreb de de to Gæstgæstmand og tog deres Vaaben fra dem. Derpaa sked de til Stoen, fulgt af en Borgerstyrke, som hurtigt var bleven samlet. Et Antal Stud vedsedes, og endelig maatte Banditterne give tabt. Borgerne aabnede Jid paa dem med Haglbøsser, og alle 6 Banditter lagdes til Jorden. Lederen dræbtes øjeblikkeligt, en anden af dem faarede dødeligt, medens de øvrige fire faarede alvorligt. Et Abantum Dynamit og Bone-Torpedoer fandtes i den „box“, hvori de havde boet. De faarede Mand førtes til Buffalo og forvaredes i „the jail“.

## Ingeniør Albertsens Bane.

Vi har tidligere omtalt en Opfindelse paa Jernbanesystemets Omraade, som en dansk Ingeniør, A. C. Albertsen, har gjort. Den består i et magnetisk hængende Tog, der skal kunne styde en Fart af 300 Mile i Timen. I engelske Blade meddeles nu, at der i New York, i Cable Building, er udstillet en Model af denne Opfindelse, som tiltrækker sig megen Opmærksomhed blandt Jernbaneingeniører. Det fortælles endog, at der er Kapitalister, som arbejder for at stifte sig Ret til Anlæg af en Linie efter Albertsens Princip.

Modelen, hedder det, bestaar af 18 Fod Spor, paa hvilket magnetisk er ophængt en lille Jernbanevogn, der løber frem og tilbage ad Sporet med en forbausende Lethed. Opfindelsen er en Løsning af Problemet at opbevare Vægen ved Hjælp af kraftige Magneter. Hvis Toget f. Eks. vejer 20 Tons, og der anvendes Magneter, der er stærke nok til at løfte 18 Tons, vil Vægten paa Stikkerne være reduceret til kun 2 Tons. Dermed vil den Vægtmasse, Driktkraften faar at transportere, kun blive en Tiendedel af den oprindelige. Testningerne paafoar, at der til at frembringe en Magnetkraft af den navnte Styrrelse forbruges langt mindre Kraft end den opnaaede Besparelse af Driktkraft. 500 Amperes f. Eks. vil løfte 60 Tons, hvilken Vægt der skal et stort Damplokomotiv til at bevæge; men Magnetkraften kan frembringes med 5 Hestes Kraft. Derpaa som følge heraf Albertsens Opfindelse en lys Fremtid.

## Tyrkiske Slagterier.

Snart færdige med at dræbe alle Bulgarene i Makedonien.

Sophia, Bulgarien, 3. Okt. Den makedoniske Revolutions Hovedkvarter paafoar at have fuldt paalidelige Efterretninger om, at den kristne Befolkning i Byen Reshomo eller Razlog blev nedslæbt den 28. September paa 10 Mand nær, som udsat, og bragte Nyheden til Hovedkvarteret. Befolkningen bestod af omtrent Halvdelen af Kristne og Halvdelen Tyrter, og de sidstnævnte talte 3, 200.

Flygtningene meddelte, at da Revolutionen i Søndags erklæredes i Razlog-Distriktet, flyndte de tyrkiske Tropper sig til Egnen og omringede Byen, saa den kristne Befolkning ikke kunde slippe bort. Der opstod en voldsom Gadeløst; Oprørerne brugte Bomber og Dynamit i stor Udstrækning. Efter fem eller seks Dagers Blokkad fik Tyrterne Overtaget og nedslæbte alle. De saaledes har de røst overalt, saa der er kun saa Kristne, altsaa Bulgarene, igen. Tror ikke, der bliver Krig.

Berlin, 3. Okt. J. B. Jackson, de forenede States Minister i Grækenland, som ogsaa er atterditeret til Balkanstatene, siger, at til Trods for, hvad Udviklingskorrespondenterne i Sofia siger, tror han ikke, det vil komme til Krig mellem Bulgarien og Tyrkiet. Han indrømmer imidlertid, at Fjendskabet af Befolkningen i Balkan-Statene ønsker Krig med Tyrkiet.

En Gouvernør i Beirut.

Beirut, 3. Okt. Til Trods for Konfulensens Trøst har den tyrkiske Regering udnævnt Akalia Pasha til Gouvernør i Beirut. Man frygter for nye Uroligheder, naar Nazim Pasha, den nuværende Gouvernør, rejser.

Bulgarien rufter sig.

Sophia, 3. Okt. Krigsministeriet har indtalt den væsentligste Del af Returterne til den 14. Oktober i Stedet for til Januar næste Aar, som er Regelen. Dette Strid er i fuld Overensstemmelse med Konstitutionen, men har vakt en Del Overraskelse, da man ansaa Stillingen for bedret.

Rusland tror heller ikke paa Krig.

St. Petersburg, 3. Okt. Den halvt officielle „St. Petersburg Journal“ siger, at Ruslands og Tyrkiet faste Høfling afvendte en overhængende Krig mellem Tyrkiet og Bulgarien. Denne er for nærværende afvendt. Bladet tror, at Czærens Besøg i Wien vil have en gavnlig Indflydelse paa Stillingen.

## Uhyggelig Kamp med Negre.

Louisville, Ky., 5. Okt. Robert Dalton Burdin, en vel kendt Mand, blev i Aftes myrdet i en Kamp med Negre paa Fjeldsiden. Hans Fæter D. Hans blev haardt faaret. De unge Mand, som var Medlemmer af Louisville Baadklub, gik i Selskab med flere Klubmedlemmer ud for at sejle lidt før Aften. Da de påsejede Towhead Jøland, blev de angrebne af flere Negre, der kastede Kludstykke ind i Baaden. Baaden blev da forsvaret, og dens Mandskab fik sig tre Acres Land til Rettegaard og til at bygge Kirke, Børneskole og Forsamlingshus paa. Det hus, hvori der hidtil har været holdt Gudstjeneste og dansk Børneskole, er for todt og utæt; men da Bygningen af Forsamlingshuset vil blive bygget i denne Maaned, vil vi nok snart faa det hyggeligere og bedre i denne Henseende.

Regeren Wil. Fletcher greb imidlertid her en Økse og slog Burdin saaledes i Hovedet, at han døde øjeblikkeligt. Hans gjorde nu Forsøg paa at bemægtige sig Øksen fra Negren, men blev angreben bag fra af andre Negre og faaret haardt. Politiet arresterede kun tre Negre foruden Fletcher, som Komplotet bestod af mindst tyve.

## En Repræsentant for den stridende Kirke.

Det romersk-katolske Bispebømme af Lincoln, Nebr., oprettedes i 1887 og omfatter den Del af Nebraska, som ligger syd for Plattefoden. Biskop Bonacum blev dets første Biskop, og hans Administration har været en stormfuld en, som har udmærket sig ved Strid mellem ham og hans underordnede gejstlige, Lægmand og andre, Sægsmaal for States Domstole og Appel til Rom. Den Konflikt, som har været længst, er den angaaende Rev. Fader Murphy, som Biskoppen søgte at fjerne fra Kirken i Edward. Denne Sag er nu for States Højesteret og for Kirkens højeste Domstol i Rom.

En lignende Sag i Decumseh verserer ligesaa for States Domstole. En anden Sag, som foreligger Distriktretten i Lincoln, spandt ud af modtagne Priser for Arbejde paa Børnehjemmet. Det var den Sag, der bragte Lincolns Arbejderforening i Harnis og var Styld i den sensationelle Historie, som cirkuleredes for nogle Uger siden, om Overfald paa Biskoppen. Det viste sig at være intet andet end en Historie, som var fabrikeret af en Unionsmand, som vilde vinde Ansæelse hos sine Kammerater.

Biskop Bonacum lægger nu Planen for Opførelse af en Kathedrale i Lincoln, som skal koste \$500,000. Det skal blive Kronen på hans Betræbelser i Nebraska.

## En dansk Matros.

Under en frygtelig Storm paa Valparaisobugten sank for nylig den store spanske Damp „Arequipa“ samt nitten andre større og mindre Fartøjer. Ved denne Lejlighed befandt en ung dansk Matros ved Navn Mikkelsen sig paa et engelsk Fartøj, forbi hvilket flere forulykkede drev, og mellem de forulykkede var en Fru Todd, Kaptajnens Hustru fra „Arequipa“. Rejolut sprang Mikkelsen ned mellem de høje Bølger, hvor det lykkedes ham at faa en Snor bundet om Livet af Fru Todd, som derefter blev halet ombord. Men idet Mandstabet under den stærke Søgang havde faaet hende op paa Kalingen, brast Snoren, og den uheldige Dams, som havde tabt Bevidstheden, faldt paany i Havet. Men nu saa den forfærdede Stikbesætning Mikkelsen styrte sig i Bølgerne og atter gribe hende og lægge en Snor om Livet paa hende, og lidt efter blev Fru Todd truffet ombord for anden Gang, men da var hun lig.

Denne behjertede Daad har, meddeles „Politiken“, vakt megen Opsigt, og Mikkelsen er bleven fejret paa forskellige Maade. Regeringen har givet ham Rejningsmedaillen, fra engelske Damer i Byen har han faaet 98 Pd. Sterling (henved 1,800 Kr.) og fra Danskerne 200 Pefas i Guld. Endelig blev han fort forinden Postens Afgang haardt af den skandinaviske Forening med en Fæstmiddag.

„Ugebl.“

## Indvandring til Nord Dak.

Indvandrerstrømmen har i flere Aar været meget stor til Nord Dakota, og det mærkes ikke mindst ved Larimore, strives derfor til „Dannevirke“. Den danske Koloni er dog endnu kun lille. Menigheden har sitret sig tre Acres Land til Rettegaard og til at bygge Kirke, Børneskole og Forsamlingshus paa. Det hus, hvori der hidtil har været holdt Gudstjeneste og dansk Børneskole, er for todt og utæt; men da Bygningen af Forsamlingshuset vil blive bygget i denne Maaned, vil vi nok snart faa det hyggeligere og bedre i denne Henseende.

## Fem dræbte i en „Tornado“.

Waupaca, Wis., 4. Okt. En „Tornado“, der i Aftes gik hen over Blaine og Almond dræbte i Nærheden af Sheridan fem Personer og ødelagde tyve Bygninger.

De dræbte er: M. R. Meherholz, Kate Wood, Mrs. Fischer, Mrs. C. Ppherly og en Pige, hvis Navn ikke kendes.

Paa hvad Maade Uvejrets Øfre har fundet Døden, vides ikke med Undtagelse af, at Mrs. C. Ppherly var i sit Hjem, der blev revet fra sin Grund, hvorved hun blev dræbt i Ruinerne.

En Lade fyldt med Majs paa Applehys Farm blev revet i Stumper saa smaa, at ikke det mindste Atom er funden af Lade eller Korn. Paa en nærliggende Mark blev der under Stormen fundet \$1,000, der selvfølgelig er blæst derhen — man ved ikke hvorfor.

Et Telegram fra Ripon, Wis., medder, at to Mand, hvis Navne ikke nævnes, i Lørdags druknede paa Green Lake, hvor deres Fiskebaad sank under Stormen. To Huse, mange Lader og Bindemøller er nedblæst fem Mil Vest for Ripon.

## General Carlin pludselig død.

Livingstone, Mont., 5. Okt. Brigadegeneral William B. Carlin, U. S. A., døde i Morges paa det østgaaende Northern Pacific Tog, mens Toget løb over Bjergene vest for Livingstone.

General Carlin var paa Vej til Omaha for at besøge Venner og var rejst med Toget fra Spokane.

Liget blev fjernet fra Toget og bliver, saa snart de fornødne Foranstaltninger er truffet, transporteret til Omaha.

General Carlin blev 70 Aar og tjente med Udmærkelse under hele Borgerkrigen.

Generalen var kendt af det hele Omaha. Han gjorde Tjeneste ved „Second Infantry“, da det laa i Omaha.

## Jordstølv i St. Louis.

St. Louis, 5. Okt. En let Jordrystelse mærkedes i Aftes i Carondelet, den sydligste Del af Byen. Rystelsen indtraf kl. 8, 55, varede omtrent et Minut og forarsagede stor Forskyrrelse og Stral blandt Borgerne. Paa samme Tid mærkedes ogsaa en let Rystelse i den vestlige Del af Byen.

## Dampertænder.

Marinette, Wis., 5. Okt. Passagerdamperen „Eric L. Hackley“ sank og sank i Aftes i Green Bay under et heftigt Vindstød. Dølv Passagerer druknede, og ni blev redde. Blant de druknede synes efter Navnet at bømme at være en Standinab, Niels Nielsen af Sturgeon Bay. Blant de redde er Fyrbøder Martin Hansen og Passagererne Martin Olsen og Søn af Lister Bay.

## Stor Jubilæumsfest.

De danske Vestindianere vil fejre for Alvor i Anledning af Kong Kristianss føreløbsdag 40 Aars Rejningsjubilæum, nemlig tre hele Dage til Ende. Den 15., 16. og 17. November vil der være en ustandselig Festsjubilæum over Derne.

## \$5.00 Bonesteel, S. D. \$5.00

En ny Udflugt til Rose Bud Reservation for \$5.00 Tur og Retur med Eftermiddagstog 14. Oktober. Retur med ordinære Tog fra Bonesteel i Dagene 16.—19. Oktober inklusive. Husk Dagen. Rist ikke Lejligheden. A. C. Goodrich, Blair, Nebr. 11. Aft.

## Udlandet.

### Krinolinen.

De engelske Blade bringer i denne Uge det for Europas Damer temmelig sensationelle Nygte, at det har behaget Modens Ze atter at indføre Krinolinen.

Mange Mand og Kvinder vil aandede lettere, naar de erfarer, at selv om Nyglet, som et London-Blad skriver, indeholder en Del Sandhed, er Sagen dog ikke saa slem, som den straks synes.

I nogle Maaned er Moden stadiet forbi videre og folberigere Dragter; store Læg og mange smalle Ruches paa Nørdelen er bleven anvendte for at gøre Dragten mere omfangsrig.

Men da der maa være Harmoni i alt, maa den Dame, der bærer nedfaldende Kraver og store Hatte, nødvendigvis have en Nederdel, hvis nederste Kant bruser ud over Fødderne. Derfor kommer altsaa Krinolinen. Men heldigvis bliver vi dog forslaaede for Tredsernes „Tøndebaand“. Hoorledes vilde ogsaa vore energiske, sportselskende Damer, der bevæger sig alle Vegne, tage sig ud i saadan et Ulykke.

Hoorledes stude de saa Plads paa et Automobil eller i „den elektriske“, og hoorledes vilde det gaa dem i en af vore stielige Saloner? For ikke at tale om den moderne Vals, hvor Skaalringen vilde slaa de banende om Benene! Hvem kunde spille Tennis, Krollet eller andre Spil?

Den kommende Krinolinen er altsaa noget ganske andet end den tidligere. Den skal lades af tynde Fjælede og sættes i den underste Kant af Kjøleskeret.

Altsede i nogen Tid har de franske Modestredere sjet hvore Siltesnore i Kanten af Nederdelene „Krinolinesjelen“ bliver altsaa kileformet, af stor Vidde og med en Masse rullede Volants og Læg. Elegant og smukt vil Dragten falde over Fjæbenskrædet, hvad der især vil flattere Silketrep, Chiffon og andre meget leide Stoffe.

## Nyt Kabinet i Serbien.

Belgrad, Serbien, 5. Okt. Et nyt Kabinet er nu dannet med følgende Ministre:

Premierminister General Gruics, Udenrigsminister Andra Nitolics, Indenrigsminister Stojan Protics og Krigsminister Oberst Andrejevics.

Tidligere Telegrammer fra Belgrad har meddelt, at Ministeriet vilde gaa af paa Kong Peters Forlangende, men at det vilde blive ved Koret, til Nationalforsamlingen traadte sammen. Beslemte Grunde til Regeringen er ikke fremkomne officielt, men saa meget er i hvert Fald givet, at Ministerkrisen skyldes Meningsforskell angaaende den Politikk, der skal forfølges overfor Kongemorderne. General Gruics har tidligere været udepegt som den sandsynlige Fører.

## Pavens første „Hyrdebrev“.

Rom, 4. Okt. Pave Pius har udstedt sit første „Hyrdebrev“ til den tatholste Verden. Han siger, at han naende mobtog Bavevalget, da han vidste, han var uærdig til at følge efter en saa stor Forgænger. Han opfordrer Biskopperne til Samarbejde til Genoprettelse af Kristi Rige paa Jorden og til Bevarelse af Læren om Ugtetstabsbaandets Hellighed og Joffenes Lydighed mod Herterne, som har deres Magt fra Gud alene. Brevet slutter med at træde Frihed og Uafhængighed for Kirken.